³⁴ Sulle possibili implicazioni di tale ipotesi, cfr. *infra*.

³⁵ A tale proposito cfr. IREN. 1, 26, 1, ll. 1-15 (cit. in GRANT 1950, 310): «Et Cerinthus autem quidam in Asia non a primo Deo factum esse mundum docuit, sed a Virtute quadam ualde separata et distante ab ea Principalitate quae est super uniuersa et ignorante eum qui est super omnia Deum. Iesum autem subiecit non ex Virgine natum, impossibile enim hoc ei uisum est, fuisse autem eum Ioseph et Mariae filium similiter ut reliqui omnes homines, et plus potuisse iustitia et prudentia et sapientia ab omnibus. Et post baptismum descendisse in eum ab ea Principalitate quae est super omnia Christum figura columbae, et tunc adnuntiasset incognitum Patrem et uirtutes perfecisse; in fine autem reuolasse iterum Christum de Iesu, et Iesum passum esse et resurrexisse, Christum autem impassibilem perseuerasse, existentem spiritalem»; 3, 16, 1, ll. 1sqq.: «Quoniam autem sunt qui dicunt Iesum quidem receptaculum Christi fuisse, in quem desuper quasi columbam descendisse Christum, et cum indicasset innominabilem Patrem incomprehensibiliter et inuisibiliter intrasse in Pleroma». Testimonianza circa tale concetto è offerta anche ad es. da

L'immagine della "colomba", come già accennato, può anche essere intesa come figurazione della Chiesa: tale interpretazione – basata soprattutto sul simbolismo del Cantico dei cantici, in molti luoghi del quale, come già accennato *supra*, la *sponsa* è appellata e raffigurata quale *columba* – è proposta assai di frequente nella letteratura latina in prosa³⁶ e in poesia³⁷.

FILASTR. *div. haer.* 42, ll. 8sqq.: «Dicebat etiam quod in postremo tempore christus descendit ad iesum in figura et similitudine columbae, et christum ipsum columbam esse docebat, quae descendit, inquit, ad duodecim aeonas, id est ad duodecim apostolos, et unum ex eis cecidisse, id est iudam, aestimabat»; TERT. *praescr.* 50, *PLD* 2, col. 70a: «Denique Jesum Christum descendisse, id est, columbam in Jesum venisse [...]». Su tale eresia cfr. inoltre GRANT 1950, 310-3.

³⁶ Cfr. ad es. RUFIN. *Orig. in cant.* 4, pag. 234, l. 12: «Ad hanc ergo ecclesiam dicit Christus: "veni, tu columba mea, et veni in operimento petrae" [Cant. 2,14] [...]»; AVG. *in euang. Ioh.* 5, 10, ll. 2-4: «Non enim columba iohannem docuit, et ecclesiam non docuit, cui ecclesiae dictum est: una est columba mea. columba doceat columbam; nouerit columba, quod iohannes didicit per columbam»; ID. *bapt.* 4, 3, 4, pag. 225, ll. 5-7: «Quodsi in ista ecclesia non sunt, ad cuius membra non pertinent, non sunt in ecclesia de qua dicitur: una est columba mea, una est matri suae; ipsa est enim sine macula et ruga»; FVULG. *RVSP. rem. pecc.* 1, 22, l. 824: «Vna est enim christi ecclesia, una columba, una dilecta, una sponsa [...]»; BEDA, *Homeliarum evangelii libri ii*, 1, 15, ll. 83-102, che lega l'appellativo della Chiesa quale *columba* alla ricezione da parte dei fedeli della grazia dello Spirito santo, che assunse forma di colomba in occasione del battesimo di Gesù (cfr. *supra*): «Bene in columbae specie descendit super dominum spiritus ut discant fideles non aliter eius spiritu se posse repleri nisi simplices fuerint nisi ueram cum fratribus habuerint pacem quam significat osculo columbarum. [...] Atque ideo spiritus in columba descendendo non suam tantummodo uel eius in quam descendit innocentiam simplicitatem que designat sed eorum aequae qui sentiunt de illo in bonitate et in simplicitate cordis quaerunt illum. Quorum unanimum pietatem ac mansuetudinem spiritali gratia donatam dominus ipse laudans loquitur: vna est columba mea una est matris suae electa genetrici suae. Matrem quippe ac genetricem ecclesiae spiritus gratiam uocat qua inspirante percepit ut ipsa quoque possit columba recte nuncupari. [...] Propter quod conuenienter ecclesia una christi columba et haec matri ac genetrici suae electa nominatur [...]»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Liber de diuinis officiis*, 2, 46, l. 533sqq.: «Haec ergo sunt illa uiuentis petrae foramina in quibus formosa est et immaculata columba scilicet ecclesia [...]»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sententiae*, 3, 108, vol. 6,2, pag. 179, ll. 10-8: «Ecclesia columbae comparatur propter multas similitudines. Columba enim felle caret, alienos pullos nutrit, iuxta fluentia residet, in foraminibus petrae nidificat, gemitum reddit pro cantu Similiter Ecclesia felle inuidiae caret; et eos qui prius erant filii alieni, id est diaboli, nutrit; iuxta fluentia Scripturarum residet; in petra, id est in Christo, nidum suum facit. Haec enim petra, id est Christus, est refugium herinacis propter peccatum pilosis. Gemit enim in aerumnis mundi pro dilatione regni, de hac in canticis dicitur: UNA EST COLUMBA MEA, et OCULI TUI COLUMBARUM». Come simbolo della Chiesa è inoltre tradizionalmente interpretata la *columba deargentata* di Ps. 67,14 (cit. *supra*), cfr. ad es. AVG. *in psalm.* 67, 20, l. 41: «Et quia tam bene dormierunt, eis uelut pennis nunc uolitat, et laudibus exaltatur ecclesia, columba scilicet deargentata [...]»; CASSIOD. *in psalm.* 67, ll. 265-9: «Columbae deargentatae ecclesiam significant, quae merito columba deargentata dicitur, quia innocentiam habet columbae et diuinis eloquiis argenteo candore resplendet; de qua scriptum est: vna est columba mea, una est dilecta mea»; GREG. M. *in Ezech.* 2, 3, ll. 300-1: «De eadem quippe sancta ecclesia scriptum est: pennae columbae deargentatae, et posteriora dorsi eius in specie auri»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sententiae*, 3, 108, vol. 6,2, pag. 179, ll. 5-9: «Verumtamen, si inter has duas hereditates quiescimus, ut hanc habeamus ad necessitatem et illam quaeramus praemium, erimus in praesenti pennae columbae deargentatae et in futuro posteriora dorsi erunt in virore vel in pallore auri Pennae columbae, id est Ecclesiae, sunt qui bene operando alios doctrina et exemplo ad superiora sustollunt».